[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

Гайнского муниципального района
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	24.09.2013

	№ 441

О подготовке и проведении месячника,

посвященного Международному Дню

пожилых людей
         В связи с проведением месячника, посвященного «Международному Дню пожилых людей», а также с целью привлечения внимания  общества к решению проблем пожилых людей и ветеранов войны и труда, администрация Гайнского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести на территории района с 1 октября по 1 ноября 2013 года месячник, посвященный Международному Дню пожилых людей.

2. Утвердить прилагаемые:
2.1. Состав оргкомитета по проведению в районе мероприятий, посвященных  «Дню пожилых людей».
2.2. Положение  о проведении  районного    месячника,  посвященного Дню пожилых людей.
2.3. План мероприятий по проведению месячника, посвященного  Дню пожилых людей».
2.4. График выезда специалистов администрации района  по населенным пунктам в период проведения месячника.
3. Рекомендовать:

3.1  Начальнику отдела по Гайнскому району  территориального управления Министерства социального развития  Пермского края  по Коми-Пермяцкому округу В.В. Еремееву совместно с районным Советом ветеранов:
-  продолжить работу  по выявлению среди пожилых людей остро нуждающихся  в социальной поддержке;
- оказать финансовую помощь с целью проведения праздничных мероприятий для пожилых людей в поселениях района;

-  в период месячника оказывать дополнительные информационные и консультативные услуги обратившимся пожилым людям.

    3.2. Главам сельских поселений:
     - организовать вечера  чествования пожилых людей в сельских поселениях, в трудовых коллективах, вечера встреч пожилых людей  с молодежью, поздравления на дому.
    4.  Заместителю главы района по социальной политике Л.С. Леонтьевой:

         -  взять под контроль исполнение планов учреждений культуры по проведению мероприятий, посвященных Дню пожилых людей с привлечением максимального количества пожилых людей;
   5.   Заведующей организационно-общим отделом администрации района О.В. Гиревой подготовить и направить для публикации на страницах газеты «Наше время»:

          -  обращение руководителям предприятий, учреждений не зависимо от форм собственности, об оказании достойного внимания и помощи пожилым людям, работавшим  на предприятиях и в учреждениях района;

          -  информацию о проведении в районе месячника, посвященного «Дню пожилых людей».
     5.  Начальнику Управления образования района включить в  планы работы учреждений образования проведение встреч с ветеранами  войны и труда в период проведения месячника.

     6.  Контроль  исполнения  постановления возложить на заместителя главы района по социальной политике Л.С. Леонтьеву.
    7. Постановление вступает в силу с момента подписания.

    Глава муниципального района – глава администрации

    Гайнского муниципального района                                                   В.В. Исаев
  УТВЕРЖДЕН

                                                                   постановлением
администрации  Гайнского

                                                            муниципального района

                                                                   от 24.09.2013 №441
СОСТАВ

оргкомитета при администрации  Гайнского муниципального района
по подготовке и проведению мероприятий,  посвященных Международному
Дню пожилых людей.
       1. Леонтьева Людмила Степановна - заместитель главы района по социальной политике,  председатель.

       2. Мальцева Галина Сергеевна – главный специалист по социальной политике администрации района, заместитель председателя.
       3.  Гирева Ольга Васильевна – заведующая организационно-общим отделом администрации района, секретарь.
      4.   Костюкевич Надежда Ивановна - директор Гайнского МБМУК  КМЦ,

      5.  Шагитова Татьяна Леонидовна -  и.о. начальника  Управления образования Гайнского муниципального района.
      6.  Лунегова Галина Васильевна  – директор Гайнского муниципального издательства.

      7.  Еремеев Василий Васильевич – начальник отдела по Гайнскому району территориального управления Министерства социального развития Пермского края по Коми-Пермяцкому округу, председатель  районного Совета ветеранов.

УТВЕРЖДЕН                                                                                                                                                         постановлением
 администрации Гайнского

                                                               муниципального района

                                                                   от24.09.2013 №441
ПЛАН
мероприятий по проведению месячника, посвященного Международному "Дню пожилых людей" по Гайнскому району
	№
	Наименование мероприятия
	Дата  и место проведения
	Ответственные за проведение

	1
	Провести встречу с руководителями пред​приятий по организации проведения мероприятий в период месячника по​жилых людей.
	 до 25 сентября
	Главы сельских поселений
(по согласованию)

	2
	Посетить на дому одиноких, не имеющих возможности передвижения пожилых людей с целью поздравления
	В течение ме​сячника
	Главы сельских поселений, отдел по Гайнскому району территориального управления Министерства социального развития Пермского края по Коми-Пермяцкому округу (по согласованию)

	3
	Продолжить работу отрядов "Милосер​дие"
	4 квартал 2013 г.
	 И.о. начальника управления образования
Т.Л. Шагитова

	Акция ко Дню пожилых «Для милых вас, заветные слова»
	15 октября 2013

Парк культуры и отдыха
	Костюкевич Н.И.
директор МБМУК  КМЦ
Тиунова Н.М.

	4
	Заседание клуба "Ветеран"

	15 октября 2013
Культурно-методический центр, танцевальный зал в 14-00
	Костюкевич Н.И. директор МБМУК  КМЦ

	5
	Концерт ко Дню пожилого человека
	 19 октября 2013 Культурно-методический центр, зрительный зал в 17-00
	Костюкевич Н.И. директор МБМУК  КМЦ

	6
	Культурно-развлекательная программа «Супер бабушки»
	25.10.2013 Культурно-методический центр, зрительный зал в 16-00
	 Директор ММУК КМЦ
Н.И. Костюкевич

	7
	Посиделки ко Дню пожилого человека «Самовар на столе в гости заоет»
	24.10.2013 МБУК «Музей им. А.Я. Созонова»

 в 13-00
	Руководители учреждений культуры района, Степанова Е.Г., директор МБУК
«Гайнский  краеведческий музей им. А.Я. Созонова»

	9
	Музыкальный вечер «Песни нашей молодости»

	11 октября 2013г.
ММБУК «Гайнская  ЦБС» 16-00
	Х.В. Ошвинцева
библиотекарь

	11
	 Вечера встреч с пожилыми людьми
	В течение ме​сячника
	По планам ад​министраций сельских посе​лений

	12
	Встреча пожилых заслуженных людей, ветеранов войны и труда с главой района
	 07 октября 2013
В 13-00
	Гирева О.В.

	13
	Мероприятия в образовательных учреждениях района по особому плану
	В течение месячника
	Т.Л. Шагитова

УТВЕРЖДЕНО                                                                                                                                                           постановлением
Администрации Гайнского

                                                               муниципального района

                                                                    от  24.09.2013   № 441
ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении районного месячника, посвященного международному
"Дню пожилых людей" в Гайнском муниципальном районе
1.ОБЩЕЕ ПОЛОЖЕНИЕ
      Настоящее положение определяет статус и задачи, проводимого мероприятия со​гласно Закона РФ "О ветеранах". Данное мероприятие районного значения прово​дится совместно с муниципальными учреждениями культуры, управлением образования, отделом по Гайнскому району территориального отдела Министерства социального развития Пермского края по Коми-Пермяцкому округу,   на базе  учреждений  культуры, сельских Домов культуры и клубов.
                                      2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ МЕРОПРИЯТИЯ
       Главные цели и задачи месячника:
· поддержка одиноких пенсионеров, престарелых и инвалидов;

· привлечение внимания всех руководителей предприятий, учреждений и молодёжи на проблемы одиноких и пожилых пенсионеров;

· привлечение внимания молодёжи к престарелым и одиноким людям;

· формирование сознания здоровых людей по отношению к рядом живущим инвалидам, одиноким и престарелым пенсионерам, которым требуется внимание и бережное отношение.

3.ОРГАНИЗАЦИЯ МЕРОПРИЯТИЯ
      Месячник, посвященный международному "Дню пожилых людей" проводят   администрация района, администрации сельских поселений  совместно с территориальным отделом Министерства социального развития Пермского края по Коми-Пермяцкому округу в Гайнском районе, Советом ветеранов района,  Управлением образования и  муниципальными бюджетными учреждениями культуры района и сельских поселений.
4.ФИНАНСИРОВАНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ
      Месячник, посвященный международному "Дню пожилых людей", финансируется за счёт средств администрации района,  администраций сельских поселений,  районного Совета ветеранов, спонсорской помощи.
      Списание средств на проведение мероприятий  производится согласно сметам расходов, по фактическим расходным документам.
УТВЕРЖДЕН                                                                                                                       постановлением

Администрации Гайнского

                                                               муниципального района
от 24.09.2013 №441
ГРАФИК

выезда специалистов администрации района по населенным пунктам в период проведения месячника, посвященного Дню пожилых людей
	№

п/п
	Место проведения
	Мероприятие
	Время и место проведения,
	Ответственный

	1
	п. Гайны

	Праздничное чествование ветеранов
	17.10.2013
14-00

МБУК КМЦ
	Исаев В.В.

	2
	п. Харино

	Праздничное чествование ветеранов
	25.10.2013
16-00

МКДУ «Рябинушка»
	Леонтьева Л.С.

	3
	п. Гайны-1

	Праздничное чествование ветеранов
	19.10.2013
15-00

в здании клуба
	Гирева О.В.

	4
	п. Усть-Черная
	Праздничное чествование ветеранов
	25.10.2013
15-00

досуговый центр
	Еремеев В.В.

	5
	п. Серебрянка
	Праздничное чествование ветеранов
	11.10.2013
15-00

досуговый центр
	Макаров В.К.

	6
	п. Сейва
	Праздничное чествование ветеранов
	19.10.2013
14-00

школьная столовая
	Цырдя Л.М.

	7
	п. Сергеевский
	Праздничное чествование ветеранов
	25.10.2013
14-00

досуговый центр
	Шагитова Г.Л.

	8
	п. В-Старица
	Праздничное чествование ветеранов
	11.10.2013
16-00

школьная столовая
	Еремеев В.В.

	9
	п. Кебраты
	Праздничное чествование ветеранов
	18.10.2013
14-00

досуговый центр
	Ковалева С.Н.